Après avoir montré avec tous les discernements désirables comment et pourquoi les philosophes antiques ont pu rationnellement affirmer Dieu et reconnaître distinctement plusieurs de ses attributs essentiels, S. Thomas indique que, tout en prouvant la vérité massive, ils n'ont pu établir exactement les intimes relations personnelles dans l'unité et l'unicité de la substance divine. A ce propos il marque la différence qu'il y a entre les vérités nécessaires dont la démonstration ne laisse point d'échappatoire (et telle est celle de la Dité) et d'autres vérités dont notre vision intellectuelle ne peut discerner les preuves ou les convenances qui fixeraient avec rigueur les relations qu'elles ont entre elles (et telle est la question des appropriations personnelles au sein de la Trinité substantielle). Il n'en demeure pas moins légitime et utile de recueillir les vues rationnelles qui peuvent spontanément concorder avec certains aspects de la vérité révélée et contribuent à faire justice des erreurs commises ou à préciser les aperçus exacts notamment parmi ceux qui étaient indispensables pour préserver l'essentielle vérité contre les erreurs [398] pouvant la ternir ou la défigurer. Ainsi en est-il non seulement de l'affirmation d'une souveraine intelligence et sagesse en Dieu, mais de celle d'une parfaite charité, puisque sans cette double vérité la doctrine du Dieu transcendant et créateur demeure exposée à la

dépravation. Dans notre marche spontanée, nous nous sommes rencontrés avec un texte de la Somme. Après avoir montré que les philosophes n'ont pu trouver une démonstration apodictique de la Trinité, S. Thomas passe en revue les pressentiments, mêlés d'ombre et d'erreur, non négligeables cependant puisqu'ils attestent certaines convenances qui, une fois le dogme révélé, servent à manifester comment la connaissance de la Trinité a été nécessaire pour fixer avec certitude et précision plusieurs grandes vérités dont notre spéculation s'est enrichie dans le domaine même des convictions naturellement assurées : « *cognitio divinarum Personarum fuit necessaria nobis dupliciter : uno modo, ad recte sentiendum de creatione rerum. Per hoc enim quod dicimus Deum omnia fecisse Verbo suo, excluditur error ponentium Deum produxisse res ex necessitate naturae. Per hoc autem quod ponimus in eo processionem amoris, ostenditur quod Deus non propter aliquam indigentiam creaturas produxit, neque propter aliquam aliam causam extrinsecam ; sed propter amorem suae bonitatis* » (I<sup>a</sup>, q. 32. a. 1. ad 3).